Videtur enim mens, quæ dominatum corporis tenet, in summo capite constituta, tamquam in cœlo Deus : sed cum in aliqua sit cogitatione, commeare ad pectus, et quasi ad secretum aliquod penetrale secedere, ut consilium, tamquam ex thesauro recondito, eliciat ac proferat; ideoque cum intenti ad cogitandum sumus, et cum mens occupata in altum se abdiderit, neque audire quæ circumsonant, neque videre, quæ obstant, solemus. Id vero sive ita est, admirandum profecto est, quomodo id fiat, cum ad pectus ex cerebro nullum iter pateat. Sin autem non est ita, tamen nihilominus admirandum est, quod divina nescio quaque ratione fiat, ut ita esse videatur. An potest aliquis non admirari, quod sensus ille vivus atque cœlestis, qui mens, vel animus nuncupatur, tantæ inobilitatis est, ut ne tum quidem, cum sopitus est, conquiescat; tantæ celeritatis, ut uno temporis punto cœlum

A omne collustret, et si velit, maria pervolet, terras, ac urbes peragret, omnia denique, quæ libuerit, quamvis longe lateque summota sint, in conspectu sibi ipse constitutat.

Et miratur aliquis, si divina mens Dei per universas mundi partes intenta discurrit, et omnia regit, omnia moderatur, ubique præsens, ubique diffusa; cum tanta sit vis ac potestas mentis humanæ intramortale corpus inclusæ ut ne septis quidem gravis hujus ac pigri corporis, cui alligata est, coerceri ullo pacto possit, quominus sibi liberam vagandi facultatem, quietis impatiens, largiatur? Sive igitur in capite mens habitat, sive in pectore, potestne aliquis comprehendere, quæ vis rationis efficiat, ut sensus ille incomprehensibilis aut in medulla cerebri hæreat, **B** aut in illo sanguine bipartito, qui est inclusus in corde? ac non ex eo ipso colligat, quanta sit Dei potestas, quod animus se ipsum non videt, aut qualis, aut ubi sit; nec si videat, tamen perspicere possit, quo pacto rei corporali res incorporalis adjuncta sit? Sive etiam mentis locus nullus est, sed per totum corpus sparsa discurrit, quod et fieri potest, et a Xenocrate Platonis discipulo disputatum est, siquidem sensus in qualibet parte corporis præsto est, nec quid sit mens ista, nec qualis, intelligi potest, cum sit natura ejus tam subtilis ac tenuis, ut solidis visceribus infusa, vivo, et quasi ardenti sensu, membris omnibus misceatur.

Illud autem cave, ne unquam simile veri putaveris,

VARIORUM NOTÆ.

Tamquam in arce habitare. Sic mss. 2 Reg. et Cant. cum ed. penè omnibus. Mss. 25, inter quos sunt duo antiquissimi, habent in arce corporis : sed perperam; squidem vox corporis mox præcessit linea superiori.

Audiendi, et videndi, et odorandi ministra membra in capite sint locata. In tribus mss. rec. et omnibus editis legitur sunt. In optimis mss. Regio - Put. aliisque 13 sunt; recte. Vide præcedentia, quod haberet... quod moderetur.

Sed cum in aliqua sit cogitatione. Ita restitui ex antiquissimis mss. Regio - Put., Bonon., Cauc. aliisque 16. In 3 rec. et vulgatis est, sed quando in aliqua sit cogitatione.

Secedere. Sic reposui ex cunctis mss. et veteribus editis. In 3 vulgatis rec. est, cedere.

Cum ad pectus ex cerebro, etc. Ergo, Lactanti, tua censura, Pythagoras longe aberravit, qui anime imperio fines, seu terminos cor et cerebrum constituit. Deus spiritus est; mens divinum quiddam est. Unde sequitur, mentem seu animam esse ἀτόματον. Ergo circumscriptione locorum mens opus minime habet. Taceo iam, quod cerebrum mentis sedes, non modo spiritum animalem ita tenuem parat, ut rebus divinis exequendis sit idoneus : sed etiam sensuum instrumenta per nervos, veluti per funiculos distribuit. Utrilibet anima parti non sensus modo parent dictanti : sed ad ipsarum nutrum omnes corporis particulæ excubias agunt, jussum expectantes. Nam si voluntas, id est rectæ rationis dictamen aliquid videre jubeat, tunc in promptu oculorum officium est. Eadem ratio in ceteris quoque sensuum organis, artibus, et ceteris membris est. **BETULEIUS.**

Sin autem non est ita. Ex vetustissimis mss. Regio - Put., 2 Bonon., Cauc., septemque aliis ita restitui. In

ceteris desiderantur duo extrema verba, in nonnullis ultimum dumtaxat : in vet. editis 4 : *Sin autem non est ita, hoc tamen.* At ms. Bov. sat recte habet, *Sin autem non est, nec tamen nihilominus admirandum est.*

Qui mens, vel animus nuncupatur. Ergo pro eodem accipit Lactantius mentem, et animum. Sic sæpe Lycetius in m; Cie. in Somn. Scip., ubi videndum Macrobius d. c. 14. **ISÆUS.**

Vis. In ms. Bov., virtus.

Alligata. Sic ms. Bov. alii illigata, minus recte.

Ullo pacto. In ms. Bov. ullo modo, idque sat bene. — Bunemannus habet, ullo modo et notam sequentem exhibet. — **Ullo modo.** Sic Goth., Lips., Reimm. Editi ante Cellarium, ullo pacto. Prius hic præfero, quia modo infra sequitur, quo pacto. Amat vero copiam. In Ven. 1471, 93, 97. Pier. nullo. **BUN.**

Inclusus. In ms. Bov., infusus.

Animus se ipsum non videt, etc. Purgatus et defecatus hoc secundum Plotinum poterit : sed juxta Catholicos, anima a corpore libera. **BETUL.**

Quod et fieri potest. Sic restituo ex posterioribus mss. et ed. Graph. In aliis est quod et etiam; vel et quod etiam.

Xenocrate. Cicer. iv Academ. quest. varias variorum sententias enumerans : *An (inquit) ut Xenocrates, mens nullo corpore, quod intelligi quale sit vix potest,* etc. Ceterum Xenocratis argumentum, ut a Nemesio refutatur, est hoc :

Omnis corpus alitur. Anima non alitur;

Anima itaque corpus non est.

BETUL.

Nec quid sit mens ipsa, nec qualis. Addidi ipsa ex vetustiss. et optimo ms. Regio - Put. alio item Reg., 2 Colb., Em., Brun., et ed. Graph.

quo. Aristoxenus dixit : Mente omnino nullam esse, A sed quasi harmoniam in fidibus, ex constructione corporis, et compagibus viscerum vim sentiendi existere. Musici enim intentionem concentumque nervorum in integros modos, sine ulla offensione consonantiam, harmoniam vocant. Volunt igitur animum simili ratione constare in homine, qua et concors modulatio constat in fidibus; scilicet, ut singularum corporis partium firma conjunctio, membrorumque omnium consentiens in unum vigor, motum illum sensibilem faciat, animunque concinnet, sicut sunt nervi bene intenti ad conspirantem sonum. Et sicut in fidibus, cum aliquid aut interruptum, aut relaxatum est, omnis canendi ratio turbatur, et solvit : ita in corpore, cum pars aliqua membrorum duxerit vitium, destrui universa, corruptisque omnibus atque torbatis, occidere sensum, eamque mortem vocari. Verum ille, si quidquam mentis habuisset, non harmoniam de fidibus ad hominem transtulisset. Non enim canere sua sponte fides possunt, ut sit ulla in his comparatio ac similitudo viventis. Animus autem sua sponte et cogitat, et moveretur. Quod si quid in nobis harmonice simile esset, ictu moveretur externo, sicut nervi manibus, qui sine tacto artificis pulsuque digitorum, muti atque inertes jacent. Sed nimur pulsandus ille manu fuit, ut aliquando sentiret ; quia mens ejus ex membris male compacta torpebat.

VARIORUM NOTÆ.

Quod Aristoxenus dixit, etc. Priora hujus dogmati pars Dicæarchio magis attribuitur, quam Aristoxeno : tribuitur tamen utriusque. Cic. in Tusc. quest. : *Dicæarchus quidem et Aristoxenus, quia difficilis erat animi, quid, aut qualis esset intelligentia, nullum omnino animum esse dixerunt. Sed in secundum paulo ante : Dicæarchum vero cum Aristoxeno, aquari et condiscipulo suo, doctos sane homines omittamus, quorum alter ne condoluisse quidem unquam videtur, qui animum se habens non sentiat ; alter ita delectatur suis canibus, ut eos etiam ad hunc transferre conetur*, etc. BENTULENS. De Aristoxeni opinione vide Lactantium, lib. vii Div. Institut. cap. 13.

Omnino. Deesi in miss. Bov.

Sellicet. Restitutum ex omnibus mss. et 8 vet. editis. In 5 vulg. leg. ut est.

Sicut sunt nervi bene intenti ad conspirantem sonum. Sic reposuit ex miss. veter. Cauc., Regio-Pet., 5 al. Reg., 4 Colb., Vict., Tax., Em., Cantabrig., Gat., Marini., Claram., Brun. et 10 vet. impressis, et 2 rec. Cellar., Walch. In 7 miss. et 6 vulgatis legitur, sicut nervi bene intenti conspirantem sonum.

Interruptum. Ita restitui ex supradictis miss. et édd. Bovul. et Cellar. In 6 rec. scriptis et 14 vulgatis est intercepitum.

Duxerit vitium. Notior phrasis est, facere vitium. CICERO Topic. iii: Si ad eum corruerunt vitiumque fecerunt. Vide cap. 4 et Rhellican., Glandorp. et Brant. ad Caesar B. Hispan., cap. 19: *Turris ab ino vitium fecit.* BUN.

Occidere sensum. Hoc est, mentem. FRANC.

Non harmonium. MSS. 9 ac Bonon. præcipue a Thomasio inspecti, cum ed. Graph. nunquam harmonium. Ceteri tamen manu exarati, quam impressi, ut in textu.

Similitudo viventis. Id est, similitudo cum vivente.

FRANC.

Sine tactu artificis. Sic undecim mss. et 15 typis vulgatis : in 7 scriptis cum ed. Rom. 1468 est tractu;

CAPUT XVII.

De Anima, deque ea sententia philosophorum.

Superest de anima dicere; quamquam percipi ratio ejus et natura non possit. Nec ideo tamen immortalē esse animam non intelligimus; quoniam quidquid viget, moveturque per se semper, nec videri, aut tangi potest, aeternum sit necesse est. Quid autem sit anima, nondum inter philosophos convenit, nec unquam fortasse conveniet. Etenim atii sanguinem esse dixerunt, alii ignem, alii ventrum; unde anima, vel animus nomen accepit, quod Graece ventus ἀνέμος dicitur; nec illorum tamen quisquam dixisse atque videtur. Non enim, si anima sanguine aut per vulnus effuso, aut febrium calore consumpto, videtur extingui, continuo in materia sanguinis anima ratio ponenda est : veluti si veniat in questionem, lumen quo utimur, quid sit, et responderetur oleum esse, quoniam consumpto illo, lumen extinguitur; cum sint utique diversa, sed alterum sit alterius alimentum. Videtur ergo anima similis esse lumini, quæ non ipsa sit sanguis, sed humore sanguinis alatur, ut lumen oleo.

Qui autem ignem pataverunt, hoc usi sunt argumento, quod presente anima corpus calcat, respondente frigescat. Sed ignis et sensu indiget, et videtur, et tactu comburit. Anima vero et sensu ancia est, et

C in 6 aliis tractatu.—Sine tractatu artificis. Sic edo ex Bonon. et Taxaq. ad stipulante Heumann. Parrh. et seqq., sine tactu, notiori voce pro rariori substituta : Tractare, tractabilis, tractatus interdum idem, quod tangere, tangibilis, tactus. Vide Pierium ad Virg. lib. iii. Georg., v. 302 :

Pellis et ad tractum tractanti duræ resistit.
Conf. not. ad Lact., lib. vii Institut., cap. 21, et ad lib. v Institut. cap. 21 : *Oculis manuque tractabile.*
BUX.

Alii ignem. Zenon videlicet, ut supra ex Cicerone citavimus : unde Stoicis δέρπω πνεῦμα. Sed apud Ne-mium Democrito ignis est anima, apud Plutarchum Demetrio, apud Macrobius Hipparcho, sicut Hippo aqua. Hinc illud Virg. in vi :

Igneus est ollis vigor et celestis origo.

(Item in iv En.)

Quod Graece ventus ἀνέμος. Atia ratione, sive spiritu, sive flatum animam nos dicimus; non tanquam aer quidam sit, qualis spiritus ille, quem spirando trahimus, sed spiritum, quia propriam quamdam habet naturam corporis expertem, et mundane molis elementis omnibus excellentiore substantiam, ut Augustinus. epistol. 28 : *Flatum, quia Deo est insufflante crea-ta, ut ex Mose, lib. 1, cap. 2, vers. 7. Idem de Civil. Dei, lib. xiii, cap. 24.* Lactant. certe contra plane quam stoici, quia partu animam in corpus insinuari statuebant, quod et Lactantius monet; Aristoteles, de Anima, lib. i, cap. 5. Latinis etiam animus et anima πάπα τὸν ἀνέμον.

Serv. ad Aeneid. lib. i. GATAKER.
Consumpto illo. Ms. Claram. *consumpto oleo;* sicutque legi malebat Francius.

Alatur. Ita ins. Bov. quod rectius juxta Heumanum ex editione 1472. In aliis alitur, sed minus bene.

Sensu aucta. Id est, sensu præcessit oppos. sensu indiget. Vide not. ad lib. ii Institut., cap. 5 : *Sensi-bile esse, quod sensu prædictum gignat, et habere sen-sum, cuius pars sensu aucta sit.* BUN.

videri non potest, et non adurit. Unde apparet, animam nescio quid esse Deo simile. At illi, qui ventum putant, hoc falluntur, quod ex aere spiritum ducentes, vivere videamus. Varro ita definit : « *Anima est aer conceptus ore, tepefactus in pulmone, serrefactus in corde, diffusus in corpore.* » Haec apertissime falsa sunt. Neque enim tam obscuram nobis hujusmodi dico esse rationem, ut ne hoc quidem intelligamus, quid verum esse non possit. An si mibi quis dixerit, æneum esse coelum, aut vitreum, aut, ut Empedocles ait, aerem glaciatum, statim assentiar, quia coelum ex qua materia sit ignarem? sicut enim hoc nescio, ita illud scio. Anima ergo non est aer ore conceptus, quia multo prius gigantur anima, quam concipi aer ore possit. Non enim post partum insinuantur in corpus, ut quibusdam philosophis videtur, sed post conceptum protinus, cum foetus in uto necessitas divina formavit; quia adeo vivit intra viscera genitricis, ut et incremento augatur, et crebris pulsibus gestat emicare. Demique abortum fieri necesse est, si fuerit animal intacta extinctum. Cæteræ definitionis partes eo spectant, ut illis novem mensibus, quibus

A in utero fuimus, mortui fuisse videamus. Nulla ergo ex his tribus vera sententia est. Nec tamen in tantum falsos esse dicendum est, qui haec senserunt, ut omnino nihil dixerint; nam et sanguine simul, et calore, et spiritu vivimus. Sed cani constet anima in corpore his omnibus adunatis, non expresserunt proprie quid esset, quia tam non potest exprimi, quam videri.

CAPUT XVIII.

De anima et animo, eorumque affectionibus.

Sequitur alia, et ipsa inextricabilis quæstio: idemque sit anima, et animus; an vero aliud sit illud, quo vivimus, aliud autem, quo sentimus et sapimus. Non desunt argumenta in ultramque partem. Quod enim unum esse dicunt, hanc rationem sequuntur, quod neque vivi sine sensu possit, neque sentiri sine vita; ideoque non posse esse diversum id, quod non potest separari, sed quidquid est illud, et vivendi officium, et sentiendi habere rationem. Idecirco animum et animam indifferenter appellant duo Epicurei poetae. Qui autem dicunt esse diversa,

VARIORUM NOTÆ.

Animam nescio quid esse Deo simile. Sic ferunt quainplures et potiores mas. septemque editi. In 4 scriptis rec. et 12 excusis est similem. Haec sobrie intelligenda sunt.—*Animam... Deo simile.* Scite Augustin. in Psalm. LXII : *Cum Deus sit vita animæ, anima vero vita corporis, sicut corpus vivere non potest abesse anima, ita non nisi Deo præsente anima vivere valet.* BUN.

Ventum putant. MSS. 9 et 5 rec. ehd. addunt esse; sed perperam. A cæteris abest. Vide supra, ignem putaverunt.

Videamus. Ita tres mss. rec. cunctique impressi. Vide supra, quod... *corpus caleat, recedente frigescat.* In 17 scriptis est videtur; in Cantabrig. videantur.

Varro ita definit. Sic reposui ex vet. ms. 2 Bonon., Cauc., Regio-Put., alio item Regio, 3 Colbert., Lips., Ultr., Claram., Viet., Brun., ed. Betul., Cellar. MSS. 9 rec., itaque diffinit.

Anima est aer conceptus ore, tepefactus in pulmone, serrefactus in corde. Vera lectio juxta Vossium, et tres perissimos Medicos quos consului. Apud plures alios autores, qui illum ex Varrone locum referunt, *Anima dicitur aer susceptus ore, tepefactus in pulmone, accensus in corde, diffusus in corpus.* Qnod idem est. Tepor ad pulmonem pertinet, fervor ad cor; quod enim calidi habet pulmo, ascititum illi est, utipote a corde profectum; cor enim antiquis caloribus vitalis promptuarium habebatur aut officina. Itaque vitiouse in mss. 27 reperitur scriptum, *desrefactus in pulmone, temperatus in corde;* in Marm. *madefactus in pulmone, temperatus in corde;* in 2 Reg. et editis 16, *desrefactus in pulmone, tepefactus in corde.* Vide Vossium libro II de Idolatria, cap. 83. In mss. Bov. *Desrefescens in pulmone, temperatus in corde.*—Buneman vero. *Desrefactus in pulmone, temperatus in corde.* Subl., Rost., Ven. 1471, 93, 97-1519, Torn., Bet., Thomas., Isens., Thys., *Desrefactus in pulmone, tepefactus in corde.* Cum vero Vossius, I. II de Idolatri. Gent. 83: *natura rei sic postulante, legendum censeret: tepefactus in pulmone, serrefactus in corde,* talis viri auctoritate moti Gallæus et Sparkius eam emendationem in textum receperunt; et Heumannus. *Ego quoque, inquit, assentior, ipsa re huic scripturae patrocinante.* Ego cum viris doctis anatomie et rerum physicarum peritis nihil certi hic deffnentibus tutius putavi exhibere scripturam Bon., Tax., Pen., Ultr.,

Bodl., Cott., Mert., Ball., C. C. C. Emmam. Guelf., Goth., Lips. trium, Reimm., Ven. 1472, utriusque 1478, et Cellar., *desrefactus in pulmone, temperatus in corde.* BUN.

Hujusmodi. MSS. 6 et editi octo rec. perperam addunt verum, quod abest a prius cisis, et a miss. Regio-Put., aliasque 4 Reg., Cauc., 4 Colb., Viet., Marm., Claram., Brun., Bov. et ut inutile expunxi.—*Hujusmodi rerum.* Abest a Lips. 2, Goth., Reimm., Cauc., Rost., Ven. 1493, 97, Parrh., Ald., Gryph., Torn., rerum: sed addunt Bon., Taxaq., ultraque 1478, Erasm. in Frob., Gymn., Thomas., etc. BUN.

Aut vitreum, aut ut Empedocles ait, aerem glaciatum. Ita mss. 4 Bonon., antiquior, Cauc., Viet. et typis excusi Gynnici, Graph., Tornes., Soubron., Bettul., 2 Paris., Is., Thys., Spark., Gall. In 18 mss. et 8 vulgatis est, aut vitreum, ut Empedocles ait, aerem glaciatum; in Cantabrig. et Em. aut vitreum, ut Empedocles, aut aerem glaciatum; minus apte ut puto.

Ita illud scio. Scilicet non esse id, etc. FRANCIVS.—*Ita illud scio.* Scribendum, inquit Henmannus, necessario: *Ita nec illud scio.* Sed omnes libri, ita illud scio, et recte. Sensus est: *Hoc nescio, ex qua materia sit, illud vero scio, non esse calum æneum, aut vitreum.* BUN.

Crebris pulsibus gestiat emicare. Id est, exsilire, prosilire ex uto. Anna Fabri ad Flor. lib. 1, cap. 18: *Hostem rati, emicant, proprie, inquit, de pisibus, qui corpora saltu in aera subjiciunt, unde ad alia transfertur.* Sic eleganter dicitur, *cor micare, emicare, id est, salire, ut Heinsius ad Ovidium et Helmholtz.* BUN.

Mortui fuisse. Ita mss. 2 Bonon., 1 Reg., 2 Colb., Baluz. ac editi 16. At mss. 16 cum edit. Rom. 1470 et Cellar. habent mortui esse.

Quam videri. Rectissime Henmannus supplet, quam non potest videri: unde confirmantur dicta ad lib. VII Institut. cap. 9: *Sic vita sine luce.* BUN.

Ipsa. Deest in ms. Bov.

Neque sentiri. Ita ms. Bov. editi habent nec sentiri.

Duo Epicurei poetæ. De Lucretio constat, cuius versiculos ex lib. III adscribam:

Nunc animum atque animam dico conjuncta teneri
Inter se, atque unam naturam confidere ex se:
Sed caput esse quasi, et dominari in corpore toto,

sic argumentantur : ex eo posse intelligi , aliud esse mentem , aliud animam , quia incolumi anima mens possit extingui , quod accidere soleat insanis ; item , quod anima morte sopiatur , animus somno , et quidem sic , ut non tantum , quid fiat , aut ubi sit , ignoret , sed etiam rerum falsarum contemplatione fallatur . Quod ipsum quomodo fiat , non potest per- videri ; eur fiat , potest . Nam requiescere nullo pacto possumus , nisi mens visionum imaginibus occupata teneatur . Latet autem mens oppressa somno , tamquam ignis obducto cinere sopitus , quem si paululum cominoveris , rursus ardescit , et quasi evigilat . Avocatur ergo simulacris , donec membra sopore irrigata vegetentur ; corpus enim , vigilante sensu , licet jaceat immobile , tamen non est quietum , quia flagrat in eo sensus , et vibrat , ut flamma , et artus omnes ad se adstrictos tenet .

Sed postquam mens ad contemplandas imagines ab intentione traducta est , tunc demum corpus omne resolvitur in quietem . Traducitur autem mens cogitatione cœca , cum cogentibus tenebris secum tantummodo esse cœperit : dum intenta est in ea , de-

A quibus cogitat , repente somnus obrepit , et in species proximas sensim ipsa cogitatio declinat : sic enī , quæ sibi ante oculos posuerat , videre quoque incipit . Deinde procedit ulterius , et sibi avocationa invenit , ne saluberrimam quietem corporis interrupat . Nam ut mens per diem veris visionibus avocatur , ne obdormiat , ita falsis nocte , ne excitetur . Nam si nullas imagines cernat , aut vigilare illam necesse erit , aut perpetua morte sopiri . Dormiendi ergo causa tributa est a Deo ratio somniandi ; et quidem in communе universis animantibus : sed illud homini præcipue , quod cum eam rationem Deus quietis causa daret , facultatem sibi reliquit docendi hominem futura per somnum . Nam et historiæ sœpe testantur exitisse somnia , quorum praesens et admirabilis fuerit eventus ; et responsa vatum nostrorum ex parte somnii constiterunt . Quare neque semper vera sunt , neque semper falsa , Virgilio teste , qui duas portas voluit esse somnierum . Sed quæ falsa sunt , dormiendi causa videntur ; quæ vera , immittuntur a Deo , ut immineos bonum aut malum hac revelatione discamus .

VARIORUM NOTÆ.

Consilium , quod nos animum mentemque vocamus .

Sunt qui Actianam hanc sententiam huc referunt : Sapimus animo , fruimur anima : sine animo anima est debilis . Cicero prim . Tusc . quæst . philosophorum de anima dogmata recitans , inter cetera sic scribit : *Animum autem animam etiam sere nostri declarant nominari . Nam et agere animam , et efflare dicimus , et animosos , et bene animatos , et ex animi sentientia . Ipsa autem animus ab animo dictus est .* Acciōne sententiae similem Nonius Marcellus effert his verbis : *Aninus est quo sapimus , anima qua vivimus .* Cornelius Fronto : *Animus qualitas viventis , anima causa vitae .* Sed audiamus ex catholicis aliquem , et quidem Augustinum , diu in philosophicis studiis versatum . Is in libro de Spiritu et anima cap . 34 sic scribit : *Spiritus pro spiritali anima , vel pro eo quod spiral in corpore . Item animum idem dicimus ; quod animam : sed anima vita , animus consilii . Unde aiunt philosophi , et sine animo vitam manere , et sine mente animam durare , sicut in amentibus . Ad mentem enim pertinere videtur , ut sciat ; ad animum , ut velit .* BETUL . Alterum poetam Epicureum creditur a Lactantio Virgilium fuisse designatum . Virgilius enim in Ciris vers . 3 et 4 ipse se Epicureum proflitet . Hinc Fabricius , lib . iii , cap . 33 Biblioth . Græce Virgilium retulit inter Epicureos . Alii tamen Horatium putant , quem inter Epicureos poetas numerant , præcipue ex Ode 3 libri 1 , et Sermonum lib . ii , Satyr . 3 .

Aliud animam . Sic ms . Bov . , in editis vero minus bene legitur *aliud esse animam .*

Fiat . In ms . Bov . Faciat . et BUN . — *Quid faciat .* Rost . Ven . 1471 , 72 , utraque 78 - 1515 . Paris . , Junt . , Crat . , Gryph . , Thomas . , Isaeus , Gallaeus , Spark . , quid fiat , Heumanno approbante . At Emm . , Cant . , Goth . , Lips . , Reimm . , quid faciat . BUN .

Nisi mens , etc . Est enim , ut Cicero alicubi docet , mentis incredibilis videndi veri cupiditas . Sed ea pars quæ pœnitentia Græcis , latinis imaginatio dicitur , erroribus obnoxia , mentem sœpe secum in errores trahit . Lactantius ait , animum rerum falsarum contemplatione falli , falli etiam insomnis . Phantasma , Lactantius cogitationem cœcam nominal . BETUL .

Nam requiescere..... imaginibus teneatur . Quid qui non somniant , et tamen dormiunt et quiescent , ut scribit Arist . in libell . de Soinno in fin . et iv de

Histor . animal . , cap . 10 , sed et in eo falsus Lactantius est , quod et somnium et insomnium mentis affectus esse putat , cum sint phantasie , ut lib . de insomn . c . p . et dixi sup . lib . vii Institut . , cap . 12 .

Isæus .

Sopore irrigata vegetentur . Quod caret alterna re quie , durabile non est ; inquit Ovidius . Necesse est etiam mentem quiescere : quæ quies somnus dicitur , cum somnus nihil aliud sit , quam animi quies .

Hic reparat vires , fessaque membra novat .

Ovid . ex BETUL .

Mens cogitatione cœca . Scilicet phantasia .

Avocationa . In ms . Bov . adnotamenta .

Necesse erit . Sic reposui ex mss . Regio-Put . , 3 al . Reg . , 6 Colbert . , Marm . , Baluz . , Clarom . , Brun . , ed . Cellar . In 1 Reg . et cunctis pene vulgatis , necesse est .

Illud homini præcipue . Heumannus putat legendum esse , sed illud hominis præcipuum est , juxta hanc Ciceronis locutionem Orat . pro Ligario n° 9 : *Hoc certe præcipuum Tuberonis fuit , quod .*

Futtra per somnum . Ut Josephus et Daniel somniorum interpres fuerunt , et Dominus per Johelem hoc divinationis genus mortalibus promisit . Sed et in Gentilium historiis sepe insomnia minime vana occurunt ; qualia Valerius , lib . i aliquot collegit , quanquam peripateticī omnem sere divinationem ex somniis tollunt . Circumfertur Artemidori , liber de somniorum interpretatione , meris refertus nugis . Microbius , cap . 3 , lib . i de Somnio Scipionis , quinque somniandi genera diserte et copiose prosequitur .

BETUL .

Vatum nostrorum . Id est prophetarum . FRANCUS . **Ex parte somnii constiterunt .** Ita omnes mss . et editi Rom . 1470 , 1474 , Cellar . , Welch . In ceteris impressis est ex parte somniis constituerunt : quod magis placet si manuscriptorum fulciretur auctoritate ; quasi dicere : *Oraculorum nostrorum pars maxima , valentinantium somnia fuerunt , sed quædam vera , et quædam falsa .* — HECQUET . Attamen editiones Aldi , Erasmi , Thomasii , Thysii , etc . , habent somniis constituerunt .

Virgilio teste . Vide Virgil . Aeneid . vi circa finem : hanc somniū fictionem primus expressit Homerus , Odyssee lib . 7 , ubi Penelopes describit insomnium ,

CAPUT XIX.

De anima, eaque a Deo data.

Illud quoque venire in quæstionem potest, utrumne anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex utroque generetur. Sed ego id in eo jure ab ancipi. vendico. Nihil enim ex his tribus verum est, quis neque ex utroque, neque ex alterutro seruntur animæ. Corpus enim ex corporibus nasci potest, quoniam confertur aliquid ex utroque; de animis anima non potest, quia ex re tenui et incomprehensibili nihil potest decedere. Itaque serendarum animalium ratio uni a soli Deo subjacet.

Denique, cœlesti sumus omnes semine oriundi : Quibus ille idem pater est,

ut ait Lucretius. Nam de mortalibus non potest quidquam nisi mortale generari. Nec poteri pater debet, qui transfundisse, aut inspirasse animam de suo nullo modo sentit; nec, si sentiat, quando tamen, aut quomodo id fiat, habet animo comprehensum.

Ex quo apparet, non a parentibus dari animas, sed ab uno eodemque omnium Deo patre, qui legem rationemque nascendi tenet solus, siquidem solus efficit. Nam terreni parentis nihil est, nisi ut humorem

A corporis, in quo est materia nascendi, cum sensu voluptatis emitat, vel recipiat; et citra hoc opus homo resistit, nec amplius quidquam potest : et ideo nasci sibi filios optant, quia non ipsi faciunt. Cætera jam Dei sunt omnia, scilicet conceptus ipse, et corporis informatio, et inspiratio animæ, et partus incolumis, et quæcumque deinceps ad hominem conservandum valent ; illius munus est, quod spiramus, quod vivimus, quod vigeimus. Nam præterquam quod ipsius beneficio incolumes sumus corpore, et quod victim nobis ex variis rebus subministrat, sapientiam quoque homini tribuit, quam terrenus pater dare nullo modo potest. Ideoque et de sapientibus stulti, et de stultis sapientes saepe nascuntur ; quod quidam fato, ac sideribus assignant. Sed non est nunc locus de fato disserendi. Hoc dicere satis est, quod etiamsi astra efficientiam rerum continent, nihilominus a Deo omnia fieri certum est, qui astra ipsa et fecit, et ordinavit. Inepti ergo, qui hanc potestatem Deo detrahunt, et operi ejus attribuunt.

Hoc igitur Dei munere cœlesti atque præclaro, an utamur, an non utamur, in nostra esse voluit potestate. Hoc enim concesso, ipsum hominem virtutis sacramento religavit, quo vitam posset adipisci. Magna

VARIORUM NOTÆ.

Sed ego id in eo jure ab ancipi. vendico. Ita ms. Bov. quasi dicas : At ego in re dubia et ancipi. id judicandum puto, nihil ex his tribus verum esse. Vulgati ita scribunt, sed ego id meo jure ab ancipi. vendico ; quod nullum efficit sensum.

Nihil ex his tribus verum est. Vides in toto hoc capite negari animæ per traducem propagationem : unde falsum est, quod Russinus apud Hieron. lib. ii adv. Russinum, scriptis : Legi quosdam dicentes, quod pariter cum corpore per humani corporis traducem etiam animæ diffundantur, et haec, quibus poterant, adscriptionibus confirmabant, quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse, vel Lactantium fortasse, et nonnullos alios. Recitus Hieronymus refutat Russinum : Quantum memoria suggerit, nisi tamen fallor, nescio, me legisse, Lactantium evanescopatum (al. ex traduce factam) animam dicere. Cæterum qui legisse te scribis, dic, in quo libro legeris, ne ut me dormientem, sic illum mortuum calumniatus esse videaris. Lactantii opinionem cognoscas ex cap. 17, lib. vii, Institut., cap. 5 et lib. ii Institut., cap. 10. BUN.

Seruntur animæ. Ms. Cane. et 10 editi addunt corporibus, quod cæteri respnunt, sicut et mss. Francius forte, inseruntur. Ms. Lips. seruntur anima et corpus. — Quia neque.... Seruntur animæ. Quæritur, utrum anima sit ex traduce, id est, utrum anima cum semine traduci et transmitti possit. Lactantius negat. Rectissime. Nam contraria assertio damnata est. Vid. Aug. in lib. de haeresibus ad Quod vult deum, cap. 86, in epist. ad S. Hieronym. per Oros. presbyterum missa, et in epist. ad Optat.; Eucher., i super Genes. ad ea verba, Et aedificavit Dominus Deus costam; Hieronym. ad versum 15 psalm. xxxii; S. Thomam. ii contr. Gent., cap. 86, p. p. quæst. cxviii, art. 2. Is. eus.

Denique cœlesti, etc. Preter Lucretium habes Arati auctoritatem, quam Atheniensibus olim obtrusit Doctor gentium : Τοῦ γὰρ καὶ γίνος ἐστιν; Ipsius enim et genus sumus. Locus Lucretii est libro ii vers. 990.

Pater. Subaudi animæ.

De suo. Mss. 10 et edd. 5, de sua. Utraque lectio bona.

Quando tamen, aut quomodo. Abest tamen a sex

PATROL. VII.

mss. et 4 editis; in tribus est quantum, pro quando ; in ms. Pen., qua ratione tamen.

Non a parentibus dari animas. Certum est, Deum vocari patrem spiritum, quia ipse animas creat et corporibus infundit. Per generationem nullo modo potest produci anima rationalis ; non enim virtus corporea, qualis est generatio, potest assurgere ad productionem rei spiritualis. Illoc etiam argumentum rem hanc evincit : quidquid fit, est vel ex aliqua praæacente materia, vel fit ex nihilo, vel, secundum illos, qui modos tanquam medios inter ens et nihil ponunt, ex modis rei. Anima autem non est ex materia, quia ita esset corporalis, quod repugnat ejus actionibus, quas independenter a materia producunt ; neque ex modis, modi enim nihil producunt : saltem hoc certum est, non posse producere spiritum qui etiam post corporis interitum subsistit. Restat itaque ut fiat ex nihilo : homo autem ex nihilo non potest producere aliquid, quia inter ens et nihil infinita est distantia, quæ non potest superari, nisi vi infinita.

GALL.

Citra hoc opus homo resistit. Ita omnes se et editi : quidam tamen mss. hic legunt *citra hoc opus humoris istum homo resistit*. At hæc ultima lectio mendosa est, etiam teste Heumanno. In 8 vulgatis est et circa. Post opus mss. 1 Bonon., Regio-Put. et 6 al. Reg., 6 Colb., Vict., Gat., Marm., Baluz., Em., Brun., edd. Rom. 1470. Ald., Graph., Crat. addunt *humoris istius*, ut jam dictum est.—*Homo resistit*. Id est, sistit, verbum compositum pro simplici ; nihil amplius agit. Vel, hoc opere oniso, homo non nasceretur.

Incolumes sumus corpore. Ex mss. et priscis vulgatis sex et 2 rec. reposuimus incolumes ; in editis novem est incolumi.

An utamur, an non utamur. Posterius membrum, quod in mss. 2 Bonon., Tax. et 4 rec. desideratur, huc ex 21 scriptis et ex ed. Rom. 1468, Cellar. et Watch. revocabimus.

Religavit. Vide supra lib. iv Div. Institut. cap. 28, initio, id est, obligavit.

Quo vitam posset adipisci. Post haec verba, oratio posita in inferiore libri ora extat in mss. 6 Reg., 8 Vaticanis, 6 Colbert., 2 Sorbon., 4 Oxon. ac 15 aliis,

est enim vis hominis, magna ratio, magnum sacramentum: a quo si quis non defecerit, nec fidem suam devotionemque prodiderit; hic beatus, hic denique (ut breviter finiam) similis Deo sit necesse est. Errat enim quisquis hominem carne metitur. Nam corpusculum hoc, quo indui sumus, hominis receptaculum est. Nam ipse homo neque tangi, neque aspici, neque comprehendendi potest, quia latet intra hoc quod videtur. Qui si delicatus magis ac tener in hac vita fuerit, quam ratio ejus exposcit, si virtute contempta, desideris se carnis addixerit, cadet, et premetur in terram. Sin autem (ut debet) statum suum, quem recte sortitus est, prompte constanterque defen-

A derit, si terrae, quam calcare ac vincere debet, non servierit, vitam merebitur sempiternam.

CAPUT XX.

De seipso, et veritate.

Hæc ad te, Demetriane, interim paucis, et obscurius fortasse quam decuit, pro rerum ac temporis necessitate peroravi; quibus contentus esse debebis, plura, et meliora laturus, si nobis indulgentia cœlitus venerit. Tunc ergo te ad veræ philosophiæ doctrinam, et planius, et verius cohortabor. Statui enim, quam multa potero, litteris tradere, quæ ad vitæ beatæ statum spectent; et quidem contra philoso-

VARIORUM NOTÆ.

io 8 vet. edit. Rom. in Ald. 1515, Paris. 1525 et 10 aliis. Quæ tamen cum in antiquissimis optimisque mss. Bononiensi, Regio-Put., Cauc. aliisque a Thomasio et Gallæo landatis, et pluribus editis non reperiatur, multaque contineat Manicheismum redolentia, quæ plura scriptis Lactantianis a veteratioribus istis inserta fuisse olim monuimus; idcirco tanquam adulterina manu adjuncta, a textu in inferiore libri oram a nobis rejecta est, ne nos mala si de egiisse videamus, qui ejusdem criminis eos insulam qui tam indignis modis Lactantium acceperrunt. Sic autem prodit isthac Oratio: *Dedit ei et constituit adversarium nequissimum et fallacissimum spiritum, cum quo in hac terrestri vita sine ulla securitatis requie dimicaret. Cui autem Deus hunc vexatorem generi hominum constituerit, breviter exponam. (Ilic incipit in vulg. caput 20.) Ante omnia diversitatem voluit esse; ideoque vulgo non aperuit veritatem, sed eam paucissimis revelavit: quæ diversitas omne arcanum mundi continet. Hæc est enim, quæ (5 Colb. et Bov., facit etsi) faciat virtutem, quæ scilicet sine ipsa non modo non esse, sed ne apparere quidem posset; quia virtus esse non poterit, nisi fuerit compar aliquis, in quo superando vim suam vel exerceat, vel ostendat. Nam, ut Victoria constare sine certamine non potest: sic nec virtus quidem ipsa sine hoste. Ita, (ms. Bov., Itaque) quoniam virtutem dedit homini, statuit illi ex contrario inimicum, ne virtus otio torpens naturam suam perderet. Cujus omnis ratio in eo est, ut concussa et labefactata firmetur, nec aliter ad summum fastigium possit venire, nisi (ms. Torn., trudenti) prudenter munus semper agitata, se ad salutem suam dimicandi tenore (1 Bonou. rec., sudaverit) fundaverit. Noluit enim Deus hominem ad immortalem illam beatitudinem delicato itinere pervenire. Datus ergo virtutem, dedit hostem prius, qui animis hominum cupiditates et vitia immittet, qui esset auctor errorum, malorumque omnium machinator; ut quoniam Deus hominem ad vitam vocal, ille contra, ut rapiat et traducat ad mortem. Hic est, qui aut inducit, aut decipit eos, qui veritati student, aut si dolo et studiis non quiverit, virilem gerit animam, quo (qua ms. Bov.) sublimum vigorum labefactare conetur, infusa dictu et execrabilia motiens: vexat, interficit; et tamen, ut prostrerit multos, sic a multis victus prostratusque discedit. Hæc sunt quæ aliena manu hue inserta fuerunt.*

Hominis receptaculum. Videtur Lactantium naturam hominis in sola anima constituere, cum tamen ex duabus hisce partibus essentialibus constet. Qui corpus hominis videt, videt etiam, et tangere potest aliquid hominis, Lactantius igitur nimis generaliter asserit, corpus tantum hominis esse receptaculum.

GALLEUS.

Nam ipse homo. Ms. 4 Bonon. antiquior, *Nam mens hominis:* quam lectionem probat Thomasius. Ego a vulgata lectione, quæ est codicium mss. 6 Reg., 8 Vatic., 6 Colbert., Tax., Pen., 1 Bon. rec., Clarom., Baluz., Brun. editorumque 19 non recedo. In illa

B enim Lactantius permanet opinione, quod mens hominis sit ipse homo, de qua late dictum est ad c. 3 l. in Div. Instit. IESUS. — *Nam ipse homo.* Rem conficiunt loca gemina. Lib. II, cap. 3. *Cum ipsi ne hominem quidem videant, quem videre se credunt.* Hoc enim quod oculis subjectum est, non homo, sed hominis receptaculum est; et paulo post: *Qui colunt simulacra, corpora sunt hominibus corientia;* lib. V Institut., cap. 21: *Animus, in quo solo est homo;* de Opif. cap. 1: *(Corpus) vas est quodammodo fictile, quo animus, id est, homo ipse verus continetur.* Nec aliter Macrobius lib. II Somn. Scip. cap. 12: *Anima, qui verus homo est, ab omni conditione mortalitatis aliena est.* BUN.

Quia latet intra hoc. Mss. 4 rec., in hoc. Post hæc verba in 1 Lips. codice adduntur hæc duas voces *animus homo;* in aliis mss. desunt.

Qui si delicatus magis. Desideratur adverbium in 19 mss. et ed. Rom. 1470.

Sin. In ms. Bov. legitur si.

C *Quem rectum recte sortitus est.* Hunc locum ita restituimus ex 16 mss. et 12 editis. Mirum quam hic variantur scripti, tum excusi codices. In aliis mss. rec. 1 Reg., 1 Colbert. et Marm. pro *rectum*, est *rectus*, in Regio-Put., *quem rectum rectus;* in 1 Sorbon. et Brun., *quem rectum ratione.* A Baluz. abest *rectum;* a 2 Bonon. et Tax. editisque rec. quatuor *recte.* Post sortitus est, 20 mss. ac vulgati 5 addunt conjunctio nem et, quam respunnt alii, quamque inutilem judicavi. Attamen voculam *recte* Gallopus delavat, deueniisque judicat Leumannus.

Debetis. Sic reposui ex vet. mss. 2 Bonon., Regio-Put., Cauc. aliisque 8 et edd. 4, savenibus 4 alijs scriptis, in quibus est *debetis*, corrupte. In mss. deinceps rec. totidemque editis legitur *debetis.*

Meliora latus. Ita mss. 2 Bon., 4 Reg., 4 Colb., Vict., Gat., Marm., Christ., Em., Cant., Clarom., Brun. et alii, ac vet. edd. 7. In 6 scriptis et 10 im pressis est *lecturus.*

Tunc ergo. Sic legunt editi a Thomasio, Thysio, et Gallæo, verum in 16 mss. et 7 vulgati: alii 2 scripti et 7 vet. edd. Tunc et ego; 4 mss. *Tum ego;* plures editi, *Tunc ego.*

Planius et verius. Ita omnes mss. et impressi: Francius, forte *pleniū.*

Et verius. Clarom. a prima manu, et *melius.*

Quæ ad vitæ beatæ statum spectent, etc. Hinc constat, hunc librum prius fuisse scriptum, quam illos vii libros contra Philosophos. THOMAS. — Potuisse se quam multa poterit litteris traditum, quæ ad vitæ beatæ statum spectant; atque hoc munere defunctus fuit in septem libb. Institut. ac præsertim de Vita beata libro vii conscripsit: talis enim titulus illi libro dandus, ut constat ex ejusdem lib. cap. 5. non ille quem editi, de Divino Præmio, præ se ferunt. GALL.

Philosophos. Eos Hæreticorum Patriarchas vocal Tertullianus.

phos, quoniam sunt ad perturbandam veritatem perniciosi et graves. Incredibilis enim vis eloquentiae, et argumentandi disserendique subtilitas, quemvis facile deceperit: quos partim nostris armis, partim vero ex ipsis inter se concertatione sumpsis revinceamus; ut appareat, eos induxisse potius errorem, quam sustulisse.

Fortasse mireris, quod tantum facinus audeam. Patiemur igitur extingui, aut opprimenti veritatem? Ego vero libentius vel sub hoc onere defecerim. Nam si Marcus Tullius, eloquentiae ipsius unicum exemplar, ab indoctis et ineloquentibus, qui tamen pro vero nitebantur, saepe superatus est, cur desperemus veritatem ipsam contra fallacem captiosamque facundiam sua propria vi et claritate valitaram? Illi qui-

A dem sese patronos veritatis profiteri solent: sed quis potest eam rem defendere, quam non didicit, aut illustrare apud alios, quod ipse non novit? Magnum videor polliceri: sed coelesti opus est munere, ut nobis facultas ac tempus ad proposita persecunda tribuatur. Quod si vita est optanda sapienti, profecto nullam aliam ob causam vivere optaverim, quam ut aliquid efficiam quod vita dignum sit, et quod utilitatem legentibus, etsi non ad eloquentiam, quia tenuis in nobis facundiae rivus est ad vivendum tamen afferat: quod est maxime necessarium. Quo perfecto, satis me vixisse arbitrabor, et officium hominis implesse, si labor meus aliquos homines ab erroribus liberatos ad iter coeleste direxerit.

VARIORUM NOTÆ.

Incredibilis enim vis eloquentiae. In scriptis 3 rec. et pluribus editis, *Incredibilis est enim..* In cæteris est non exstat.

Qui tamen. Ita ms. Bov. et sic eruditus Francius et Heumannus suspicabantur esse legendum. Alii vero habent, *quia tamen.*

Captiosam. Ms. 3 Colbert. et Brun., *copiosam.*

Quod ipse. Ita restitui ex veterissimis et optimis

ms. Regio-Put., 2 Bonon., Tax. In 1 Regio, 3 Colb. et Clarom. est *qua ipse.* Plures rec. manu exarati et typis vulgati habent *quam.* Relativum deest in 2 Colbert. rec. et Vict.

Ad vivendum. Bene scilicet.

Homines. Rectius et elegantius est, si deleatur, juxta Heumannum. Hoc verbum, inquit, e margine in textum irrepsit.

ANALYSIS LIBRI DE IRA DEI.

Questio hujus libri: An Deus vere irascatur?

Philosophi nonnulli negarunt, eo quod Deum vel beneficium esse tantum naturam, vel nihil omnino curare statuerent. Lactantius contra, Deum vere irasci hoc libro demonstrat his argumentis:

I. Ant ira tribuenda est Deo, et gratia detrahenda; aut utrumque detrahendum: aut ira demanda est, et gratia tribuenda; aut utrumque tribuendum. Primum falsum est, quia nemo de Deo unquam dixit, irasci eum tantummodo, et gratia non moveri. Alterum est Epicureum. Statuit enim Epicurus, nec iram in Deo esse, nec gratiam, ut qui nihil omnino curet: sed falso; Deus enim non esset, nisi moveretur: nec dignior Deo administratio assignari potest, quam mundi gubernatio. Nulla etiam beatitudine est rei immobili. Tertium est stoicum, gratiam in Deo esse, iram non esse: falsum id quoque. Nam si Deus non irascitur impensis, nec pios diligit. Relinquitur igitur quartum, quod est verum, nempe iram et gratiam Deo tribuenda (Cap. 1, 2, 3, 4, 5, 6).

II. Quæcumque opinio tollit religionem, vana est et falsa.

Opinio que Deo sive gratiam, sive iram, sive utrumque detrahit, tollit religionem; igitur opinio illa vana est et falsa.

Majorem probat cap. 7: religionem nempe non posse dissolvi, quia sit propria hominis. Minorem confirmat cap. 8. Si enim Deus nihil cuiquam boni tribuit, stultum est enim colere.

Excipiunt quidam: Prudesse quidem hoc credere, sed utilitatis, non veritatis gratia, ut conscientiae terreatur, quas leges punire possunt.

Lactantius negat hoc; et religionem, non utilitatem tantum, sed veritatis gratia suis institutam, assertat cap. 9, 10, 11.

III. Si in rebus humanis sunt bona et mala, necesse est ad utramque partem moveri Deum, et ad gratiam, cum justa fieri video, et ad iram, cum concernit iustitia.

C Verum prius, quod ostenditur cap. 13, 14, 15: igitur et posterius.

Objecio Epicuri: Si est in Deo iustitia affectus ad gratiam, et odii ad iram, habebit igitur et timorem, et libido, et cupiditatem.

Respon. Non sequitur: quia gratia, et ira, et misericordia habent in Deo materiam, id est, causam, reliqui affectus non habent: quibus vacat Deus, quia virtutum affectus sunt, alios sicut hos habet, quia sunt virtutis (Cap. 16).

Objecio alia: Deus ideo beatus est, quia semper quietus; igitur nec irascitur, nec gratia commoveatur.

Respondet Lactantius, Deum non esse quietum, quia nec dormiat, nec moriatur. Curare igitur enim hominum vitam, et vi consequentis irasci malis, favore bonis. Deinde, sicut crudelitatis est potius, quam pietatis, si quis homo contumelias non vindictet: ita, inquit, non virtutis est in Deo, ad ea, quæ inuste sunt, non commoveri (Cap. 17).